

عنوان مقاله:

نقش مقایسه تطبیقی حقوق محیط زیست در اسلام و غرب با تاکید بر نظریات هنری دیوید ثورو و سید حسین نصر

محل انتشار:

فصلنامه پژوهش های تطبیقی فقه، حقوق و سیاست، دوره 4، شماره 2 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسنده:

خلاصه مقاله:

این مقاله به بررسی تطبیقی حقوق محیط زیست در اسلام و غرب با تاکید بر نظریات هنری دیوید ثورو و سید حسین نصر می پردازد. در این پژوهش، ابتدا مبانی نظری حقوق محیط زیست از منظر قرآن، سنت، اجماع و قیاس در اسلام و قوانین محیط زیستی در غرب مورد بررسی قرار گرفته است. سپس به بررسی دیدگاه های هنری دیوید ثورو و سید حسین نصر پرداخته و نقاط اشتراک و افتراق آن ها تحلیل شده است. یافته ها نشان می دهد که هر دو متفکر بر ارزش ذاتی طبیعت و اهمیت حفاظت از آن تاکید دارند. اما رویکردهای متفاوتی را در این زمینه دنبال می کنند. ثورو بر تجربه شخصی و مشاهده مستقیم از طبیعت تاکید دارد، در حالی که نصر بر ارتباط عمیق بین دین و طبیعت تاکید می کند. چالش های اجرایی و قانونی، تفاوت های فرهنگی و اجتماعی از جمله مشکلات اصلی در اجرای حقوق محیط زیست در هر دو نظام حقوقی است. راهکارهای پیشنهادی شامل تقویت نهادهای نظارتی، ترویج آموزه های دینی و فرهنگی مرتبط با حفاظت از محیط زیست در کشورهای اسلامی و تقویت قوانین و مقررات موجود و ترویج سبک زندگی پایدار در کشورهای غربی است. همچنین، پیشنهاداتی برای تحقیقات آینده شامل بررسی تطبیقی حقوق محیط زیست در اسلام و غرب با تاکید بر نظریات هنری دیوید ثورو و سید حسین نصر می پردازد. در این پژوهش، ابتدا مبانی نظری حقوق محیط زیست از منظر قرآن، سنت، اجماع و قیاس در اسلام و قوانین محیط زیستی در غرب مورد بررسی قرار گرفته است. سپس به بررسی دیدگاه های هنری دیوید ثورو و سید حسین نصر پرداخته و نقاط اشتراک و افتراق آن ها تحلیل شده است. یافته ها نشان می دهد که هر دو متفکر بر ارزش ذاتی طبیعت و اهمیت حفاظت از آن تاکید دارند. اما رویکردهای متفاوتی را در این زمینه دنبال می کنند. ثورو بر تجربه شخصی و مشاهده مستقیم از طبیعت تاکید دارد، در حالی که نصر بر ارتباط عمیق بین دین و طبیعت تاکید می کند. چالش های اجرایی و قانونی، تفاوت های فرهنگی و اجتماعی از جمله مشکلات اصلی در اجرای حقوق محیط زیست در هر دو نظام حقوقی است. راهکارهای پیشنهادی شامل تقویت نهادهای نظارتی، ترویج آموزه های دینی و فرهنگی مرتبط با حفاظت از محیط زیست در کشورهای اسلامی و تقویت قوانین و مقررات موجود و ترویج سبک زندگی پایدار در کشورهای غربی است. همچنین، پیشنهاداتی برای تحقیقات آینده شامل بررسی تطبیقی سایر متفکران، مطالعات میدانی و تحلیل اقتصادی و اجتماعی تاثیرات قوانین محیط زیست ارائه شده است.

کلمات کلیدی:

حقوق محیط زیست، اسلام، غرب، هنری دیوید ثورو، سید حسین نصر، تطبیق، چالش ها، راهکارها

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2057800>

